UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae**

**Zanchi, Lelio**

**Veronae, M. D. LXXXVI.**

Vigesimum Nonum Priuilegium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](#)

test, nisi saltem Subdiaconus.  
15 Canonicus peritus in arte Physica, qui secundum artem plures iurauit, si aliqui  
mortui sunt ex eius cura ad maiores ordines ascendere non potest.

*Vigesimum Nonum Priuilegium.*

**E**CLESIA gaudet priuilegio, † ut Abbates,  
Decani, Præpositi, qui non sunt præsbyteri, &  
qui Archidiaconatus tenet Decani, qui præsby-  
teratus præsbyteri, vel amittant honorem. † Si  
vero iusta causa existente præsbyteri, vel Decani  
esse non possent prælationes amittant, cap. 1. de  
ata. & quali. † Sunt hæc dignitates, quæ prælatu-  
rae possunt, ut Abbatia, Decanatus, Præpositura, Archi-  
præsbyteratus, & Archidiaconatus. † Sed utrum possit priuari  
dignitate, si per casum promoueri non posset, dicendum est, quod  
non, per capitul. 1. de cleri. egrot. ibi conqueritur sacerdos coram  
Pontifice Maximo, quod cum esset infirmitate detectus ecclesiæ  
seruire non valebat, † Episcopus subtrahebat ei consueta sti-  
pendia, eidem mandatum fuit ut permittat sacerdotem gaudere  
suis stipendijs consuetis, ne huiusmodi exemplo alii deterriti re-  
maneant, & ne inueniantur, qui in Ecclesia militare velint. † Nam  
infirmus intelligitur seruire Ecclesiæ, ideo omnia percipere debet,  
ac si sanus esset, satis affligitur ipsa infirmitate, hic non priuatur.  
† Quia infirmitas est præter culpam, & opinionem suam, securus au-  
tem quando propter culpam suam, ad tales casum deuenit, ut su-  
pra: nam debebat si abstinere ab eo, quod sciebat se inhabilem, po-  
test refricari etiam in dubium. † An Abbates possint cogiad as-  
sumendum præsbyteratum, & videtur dicendum, quod non hac  
ratione suadente, † quod Abbates non sunt clerici 93. distinct.  
capitu. 2. Subdiacono. † Olim cum non essent clerici Abbates,  
vel Monachi immo perpetuo stabant, ut laici Innocen. in capitulu  
tuam de ætate, & qualitate, hodie autem securus quia benedicuntur  
& minores conferunt, ut in capitulu. cum contingat eodem titulo.  
† Quid si Episcopus concessit ecclesiæ in Archidiaconatu pueris  
infra decennium constitutis, quæ non per clericos, sed per laicos  
disponuntur ex iusu Summi Pontificis ab Archiepiscopo corrigi-  
tur, super his & custodiam illarum ecclesiæ committat per-  
sonis idoneis, donec pueri ad congruam ætatem peruerenterint.

G 2 lai-

laicis inde amotis ea quod de cetero talia non presumet, quia regi  
men ecclesiarum personis idoneis scientia & etate tantum com-  
mitti debet, & non pueris, cap. ex. tenore eo. tit. &c ibi eam per c. in-  
decorum nedum ad regimen ecclesiarum debet institui indignus  
scientia verum est moribus, & duabus ecclesiis quis gaudere non  
potest, sed unam retinere & alteram cedere compellitur nisi subeset  
causa rationabilis, quae esse potest quando duas ecclesias haberent  
connexitatem & essent ita tenues, quod proprii sacerdotes ex ea-  
rum substantia condecenter ali non possint, c. eam te. eo. tit. Si uero  
14 Ecclesia parochialis regimine indigeret, ad animarum regimen  
admitti non potest, nisi saltem sit Subdiaconus, dispensatue tamē  
admittitur in minoribus ordinibus constitutus, dummodo talis sit  
ut infra breue tempus possit in presbyterum ordinari, dispensat-  
ue igitur potest postulari, c. præterea eo. tit. quid si in loco illo non  
15 adesset nisi quidam canonicus peritus in arte Physica, qui secun-  
dum artem plures curauit, sed aliqui eorum, ut euenire solet ui-  
tam cum morte commutauerunt, si eius conscientia eum momor-  
dit, de consilio P. Maximi ad maiores ordines non ascendat, ca. ad  
aures eo. titu.

## S V M M A R I V M.

- 1 Clerici ob granem læsionem commissam Archidiacono vocati, & læso satisfa-  
cerent ex quo non comparuerunt sententia suspensionis promulgatur.
- 2 Clerici permanentes in ea suspensione per triennium si aliqua ecclesiastica be-  
neficia acquisier. t non retinent.
- 3 Clerici nec beneficia quæ habebant, nec adepti retinere possunt, statibus con-  
tumacia, & contemptu Apostolico.
- 4 In iudicio consideratur persona citata, persona que citat, et ad cuius instantiam  
citatur.
- 5 Contumax coram uno iudice de contumacia punitur ab alio indice de manda-  
to primi.
- 6 Contumacia si imponitur, pena est suspensionis.
- 7 Suspensus priuatur potestate beneficij suscipiendi, & inhabilis censetur ad bene-  
ficium consequendum.
- 8 Delinquere dicitur qui ex contemptu pertinaciter dicitur, quando lata est sen-  
tentia contra eum ex delicto in contumacia.
- 9 Beneficium de quo clericus extitit priuatus an statim alteri conferen-  
dum.
- 10 Suspensione perpetua, & iuris suspensis an priuet.

Tercio.

- 11 Tempus , vel certa causa limitata finito tempore sit , vel si causa finitur .
- 12 Suspensus quando quis est à beneficio cum ea , & cognitione , & disinitue per petuo censetur pronuntiatus .
- 13 Suspensus per modum accusationis , vel inquisitionis criminaliter , vel ciuiliter hoc casu suspensi beneficia conferuntur statim , cum per sententiam fuerit damnatus .
- 14 Suspensio hominis , & suspensio iuris differt .
- 15 Sententia ad tempus , vel ad certam causam limitata finita causa , vel tempore cessat .
- 16 Suspensio iuris cessante causa cessat ipsa suspensio .
- 17 Suspensus in peccato cessante , pecato cessat suspensio .
- 18 Suspensio , quæ surgit ex peccato notorio durat propter scandalum .
- 19 Suspensus ad tempus eo finito cessat suspensio , & recuperat , quæ perdiderat .
- 20 Suspensio limitata donec alicui satisfecerit , quo adimpleto cessat suspensio .
- 21 Suspensio facta ex quo non comparuerunt coram iudice facta comparitione cessat .
- 22 Suspensio si causa propter quam est facta non cessat .
- 23 Citati non comparentes videntur egisse in contemptum .
- 24 Beneficijs ecclesiasticis adeptis ob annalem suspensionem contemnentes expoliantur .

### Trigesimum Priviliegium.

COLESTIA habet hoc priuilegium , † nam ob gravem lœsiouem commissam per quosdam clericos Archidiacono , qui de mandato Pontificis Maximi vocati , ut eidem Archidiacono grauiter laxo satisfacerent coram eo comparere contenerunt aduersus illos containaces sententiam suspensionis promulgari mandauit , † Et in ea suspensione triennio permanentes aliqua beneficia ecclesiastica adepti sunt , an beneficia hæc denuo acquisita retinere valeant , dicitur , 3 † quod non , nec beneficia quæ habuerunt , nec adepta aliquatenus retinere possunt stantibus contumacia , & contemptu apostolico , mandauit , ut absque mora beneficijs spoliarentur . 4 capitu . cum bonæ memorie de æta . & qualita . † hi considerandum venit